6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.02.2022                                                                                         № 59
с. Ребриха
О подготовке в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Вводный  и ежегодный инструктаж в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с принимаемыми на работу и работающими работниками Администрации  района проводить в течении первого месяца их работы, а также ежегодно с записью в журнале учета инструктажей в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Утвердить положение о вводном и ежегодном инструктаже в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №1).
3. Утвердить программу  проведения инструктажа в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №2).

3. Утвердить форму журнала о регистрации инструктажа в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №3).
4. Назначить ответственным за проведение вводного и ежегодного инструктажа в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с работниками Администрации района начальника отдела по делам гражданской обороны  чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации района Беззадина И.М.

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                   Л.В.Шлаузер

Управляющий делами                                                                          В.Н.Лебедева

Начальник юридического отдела

         С.А.Накоряков

Беззадин Игорь Михайлович

8(38582)22-3-36

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 18.02.2022 № 59
Положение

о вводном и ежегодном инструктаже в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Вводный и ежегодный инструктаже в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) в Администрации района проводится со всеми гражданами, вновь принимаемыми на работу, проходящими в организации стажировку (практику), и другими лицами, осуществляющими официальную деятельность.

2. Цель проведения вводного и ежегодного инструктажа - ознакомление вновь принимаемых на работу, проходящих в организации стажировку (практику), и других лиц, осуществляющих официальную деятельность в организации с мероприятиями в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Вводный инструктаж по чрезвычайных ситуаций проводится по программе, разработанной на основании законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, с учетом специфики деятельности организации и утвержденной в установленном порядке руководителем.

4. Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной программой.

5. Вводный и ежегодный инструктаж по чрезвычайных ситуаций проводит работник, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны или иной работник, прошедший соответствующую подготовку в области чрезвычайных ситуаций.

6. Вводный и ежегодный инструктаж проводят в специально оборудованном помещении с использованием современных технических средств обучения и наглядных пособий (плакатов, натурных экспонатов, макетов, моделей и т.п.).

7. Проведение вводного и ежегодного инструктажа по чрезвычайных ситуаций включает в себя ознакомление работников с общими сведениями об организации, опасных производственных объектах, расположенных вблизи, опасных гидрометеорологических явлениях, характерных для данного региона, а также с действиями при угрозе или возникновении ЧС.

8. Вводный и ежегодный  инструктаж по гражданской обороне завершается проверкой знаний вопросов программы. Проверку знаний осуществляет работник, ответственный за проведение вводного инструктажа.

9. Результаты проведения вводного и ежегодного инструктажа заносятся в журнал учѐта прохождения вводного инструктажа по гражданской обороне.

___________________
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 18.02.2022 № 59
Программа
инструктажа в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера
	№ п/п
	Перечень учебных вопросов
	Время на отработку

(минут)

	1
	Возможные действия работника на рабочем месте, которые могут привести к аварии, катастрофе или ЧС техногенного характера в организации
	5-15

	2
	Наиболее характерные ЧС природного и техногенного характера, которые могут возникнуть в районе расположение организации и опасности, присущие этим ЧС
	5-20

	3
	Принятые в организации способы защиты работников от опасностей, возникающих при ЧС, характерных для деятельности и расположения организации
	5-20

	4
	Установленные в организации способы доведения информации об угрозе или возникновении ЧС
	2-10

	5
	Порядок действий работника при получении сигналов оповещения о возникновении ЧС
	2-10

	6
	Порядок действий работника при ЧС, связанных с утечкой (выбросом) аварийно-химически опасных веществ и радиоактивным загрязнением, в т.ч. по изготовления и использованию подручных средств защиты органов дыхания
	6-30

	7
	Порядок действий работника при получении и использовании индивидуальных средств защиты органов дыхания и кожи
	6-30

	8
	Порядок действий работника при укрытии в заглубленных помещениях
	10-30

	9
	Права и обязанности граждан РФ в области защиты от ЧС природного и техногенного характера
	2-15

________________
Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от18.02.2022 № 59

Форма
журнала учета проведения инструктажа в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	Дата
	Ф.И.О.

инструктируемого
	Ф.И.О.

инструктирующего
	Подпись
	Отметка о проверке знаний

	трудоустройства
	Проведения инструктажа
	Проведения ежегодного инструктажа

	инструктируемого
	инструктирующего

________________